E deit le dit duc tant, come les ditz tenemens demoeent en sa meyn, garder les, e sauver sauns destruction, e sauns wast, e les rendra au chef de terme, ou dedenz le terme, si nous avant passuns, si come desuz est dit en autre, si bon estat come il les resceust, quitement enterement, sauns nul contredit, al dit Johan e a Margarete sa compaignie, ou a lor atornes : Savi a li les issues e les profits, si come desus est dit.

En tesmoingage de ces choses avons fet fere cestes nos lettres patents. Done a, Norham, vii. jour de Juyn.

*Bulla Nicolai IV. Papæ, in quâ Regem monet, ne libertates & jura ecclesiæ invadat.*A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.Ex Orig.
Bibl. Cotton.
Cleop. E. I. f. 216.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Dudum ad nostram perlato notitiam quod frequenter, cum in regno tuo, super negotiis, ad ecclesiasticum forum spectantibus, apostolicas litteras emanare contingit, sicut in ceteris Christianorum regnis usque cotidiano emanant, & consueverint, tam in tuo quam in eisdem regnis retroactis temporibus emanare, illas non licet impunè presentare iudicibus :

Et, si forsitan præsententur, currit quantoties breve regium, ac eorum usum, sub pœne comminatione, quam executio prompta subsequitur, si fiat contrarium, interdictum :

Et quod sæpe, ipsis . . . litteris, capiuntur etiam si ecclesiasticæ sint personæ, quodque propter leves offensas hujusmodi, absque defectu dignitatis & statûs, pro regali & ministrorum regalium libito, regio carceri mancipantur :

Nec permittuntur personæ ecclesiasticæ extra ipsius regni limites auctoritate apostolicâ evocari :

Et quod etiam regia curia se, de nonnullis causis, quæ ad forum ecclesiasticum indubitanter pertinere noscuntur, quarumque cognitio nequaquam cadit in laicum, sacris contemptis canonibus intronmittit ;

Quodque aliàs in eodem regno libertas ecclesiasticæ non servatur, nec ipsam servari ministri Regis patiuntur.

Nos celsitudinis regis, per, bonæ memoriæ, B. Grossétan' episcopum, tunc viventem, nostras affectuosas litteras, mentem super hoc nostram exprimentes, apertius duximus dirigendas, personam regiam per eas rogantes, & obsecrantes per viscera misericordiæ DEI nostri, tibi nichilominus in remissionem peccaminum injungendo, ut, si conservarent in hiis facta relatibus, ea sic celeriter & omninò corrigere ac emendare curares, ut eundem divinæ retributionis premium consequi merereris ; prout in eisdem

litteris plenius, diffusius & serius continetur : alioquin te scire volumus, quod circumspectio dictæ sedis non posset talia sub dissimulatione transire, quin contra eos, qui forent culpabiles in præmissis, justitiâ suadente, procederet, prout ei expediens videretur.

Sed, licet tibi prædictas litteras præfatus episcopus præsentârit, earumque contenta didiceris, responsonem tamen regiam super illis, nec per teum, neque per litteras, aut nuncium regium, nobis postmodum direxisti : quod, si diligenter attenditur, causam admirationis includit ; cum tanti & tam ardui negotii qualitate, tam intimè sedem contingentis eandem, digne sequi responsonis oraculum debuisset.

Cum itaque negotium ipsum cordi specialiter habeamus, nec possimus, sicuti nec debemus, præmissa dissimulationi relinquere, cum in grave libertatis ecclesiasticæ detrimentum, & ejusdem sedis contemptum non modicum, cedere dinoscantur ;

Magnificentiam regiam, iteratis, & attentis precibus, rogandam duximus & hortandum quatinus, ob divinam & ipsius sedis reverentiam, tuæque salutis & honoris augmentum prædicta celeriter corrigas & emendes ;

Et nichilominus tuæ intentionis propositum, & quod etiam feceris in hac parte, nobis, per tuas litteras, non differas intimare ; ne te, successu temporis, Terræ Sanctæ negotium, quod salubriter & laudabiliter assumpsisse dinosceris, prosequente, tibi forsitan ecclesiam reputes illusisse si per eam, suadente justitiâ, procedi contigerit ad correctionem debitum prædictorum.

Sic te in hiis efficaciter habiturus, ut regis devotionis promptitudinè, quam in hoc faciem cupimus inveniri, condignis laudibus attollamus.

Dat' apud Urbem Veterem, sexto idûs Junii, pontificatûs nostri anno quarto.

Sub filo canabeo.

*Pro Gilberto de Umfraville, super redditione castrorum de Dundee & Forfar in Scotia.*A. D. 1291.
An. 19 Edw. I.Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CONUE chose sont a touz, qi cestes lettres verront, e orront ;

Que come sire Edward, par la grace de DIEU, Roi d'Engleterre, seigneur d'Irlande, e duk de Guyene, ayt demande la sovereyne seigneurie del reyaume d'Escoce, que reconue e grantee lui est par Florence conte de Hollande, Robert de Brus seigneur du Val d'Anand, Johan de Bailoll, Johan de Hastings, & Patrik de Dumbar conte de la Marche, Johan Comyn, Johan de Vesci en non Guyllam de Vescy son pere, Guyllam de Ros, Nicholas de Soules ;

Qui l'avantdit reyaume demandent come lor droit, e lor heritage ;
E mesmes celui Roi eyt demande de Gilbert de Humfraville, conte de Anegos les chasteus de Dundee, e de Forfar, qil ad en garde, que a lui apent come a chief seigneur ;

E respondu fu, par mesmes celui Gilbert, que les avantditz chasteus a lui en nul manere ne rendroit desi, come il ne les ad pas eu de par le Roi, mes par la comune del reyaume d'Escoce.